
Determinazione Dirigenziale n° 2081/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 456/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI PROROGA TERMINI IN ADESIONE
ALLA CON-VENZIONE STIPULATA DA CONSIP S.P.A. PER I "SERVIZI DI GESTIONE E
MANUTEN-ZIONE DEI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRA-ZIONI – LOTTO 2" CON LA DITTA FASTWEB S.P.A. IN RTI CON
MARICMIND S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA – CIG CONVENZIONE 6529738E3F 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

� la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 con relativi allegati;

� la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

� il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;

� il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino
alla scadenza del mandato;

Verificati:

� il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto
del Presidente della Provincia n. 129/2021;

� la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo 011 “Transizione digitale
dell’Ente, gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli applicativi in uso” - SER. 11.001 “Gestione
Sistemistica” e SER. 11.002 “Gestione postazioni di lavoro” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2020-2022;

Premesso che:

� con determinazione dirigenziale n. 1588/2017 si era disposto di aderire alla Convenzione “Servizi
di gestione e manutenzione sistemi IP e Postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni -
“SGM” Lotto 2 CIG Convenzione 6529738E3F CIG Adesione 731156919D, stipulata tra Consip
S.p.A. e la Società Fastweb S.p.A. in RTI con la Società MaticMind S.p.A. per il servizio di

N.2081/2021

Documento firmato digitalmente



Assistenza e manutenzione Apparati VOIP, Apparati di rete e Server per una durata di 48 mesi per
una spesa complessiva di € 272.309,48 (al netto dell’IVA di Legge) - inviando in data 12/12/2017
l’Ordinativo di Fornitura n. 4036735 con scadenza a dicembre 2021;

� con successiva determinazione dirigenziale n. 1098/2018, si era proceduto ad acquisire il servizio
di assistenza sistemistica sempre attraverso la Convenzione “SGM”, CIG derivato 76019542E5, per
una spesa complessiva di € 962.174,08 (al netto dell’IVA di Legge) - inviando l’Ordinativo di
Fornitura collegato n. 4448598 con scadenza a novembre 2022;

� con ulteriore determinazione dirigenziale n. 1954/2018, si era proceduto ad acquistare n. 194
pacchetti da 25 lavorazioni per “Interventi sul Cablaggio” sempre attraverso la Convenzione “SGM”
CIG derivato 7652940DDC, per una spesa complessiva di € 117.253,60 (al netto dell’IVA di Legge)
- inviando l’Ordinativo di Fornitura collegato n. 4705693 con scadenza a dicembre 2021;

Vista la comunicazione della società Fastweb S.p.A. del 15/12/2021 pervenuta tramite Posta elettronica
certificata ns protocollo n. 00218799/2021 del 15/12/2021, in atti, dalla quale si rileva che la scadenza
dei servizi sopra menzionati il 28/02/2022;
Rilevato che:

� la Convenzione che offre i servizi in essere è scaduta e la Società Consip S.p.A. ha avviato in data
13/12/2019 una gara per affidare un Accordo Quadro per la prestazione di “Servizi di gestione e
manutenzione dei diversi sistemi tecnologici ICT già presenti presso la sede della Pubblica
Amministrazione”;

� la data presunta di fine procedimento della sopracitata gara risulta essere il 04/04/2022, da
indicazioni rilevate sul portale di Consip www.acquistiinretepa.it e dalla comunicazione pervenuta
da Fastweb del 15/12/2021;

Considerato che:

� la data di presunta attivazione del nuovo Accordo Quadro sarà presumibilmente a giugno 2022 e
l’Amministrazione, dopo atto di adesione, potrà usufruire dei servizi offerti indicativamente ad
agosto 2022;

� i servizi di Assistenza e manutenzione Apparati VOIP, Apparati di rete e Server, servizio di
assistenza sistemistica e Interventi di Cablaggio risultano indispensabili per il buon funzionamento
dell’Ente e, dato che è necessario garantire la continuità di tali servizi, risulta opportuno prorogare la
durata in adesione all’attuale Convenzione;

Dato atto che le somme dei servizi sopra menzionati erano state impegnate fino a dicembre 2021,
tranne che per il Servizio Sistemistica, per il quale si era impegnato l’importo fino a fine ottobre 2022
per € 247.054,06 (comprensivo di IVA);

Ritenuto necessario prorogare la durata di affidamento dei servizi sopra menzionati per i quali si è
aderito alla Convenzione “SGM” per un massimo di 6 mesi (fino 31/08/2022) o comunque fino alla
nuova adesione all’Accordo Quadro per la prestazione di “Servizi di gestione e manutenzione dei
diversi sistemi tecnologici ICT già presenti presso la sede della Pubblica Amministrazione”;

Rilevato che:

� è stato calcolato l’importo dovuto alla Società affidataria per il periodo dall’01/01/2022 al
31/08/2022 come di seguito indicato:

� € 45.384,91 (al netto dell’IVA di Legge) per il Servizio di Manutenzione Apparati VOIP e
Apparati di rete (CIG 731156919D);
� € 160.362,34 (al netto dell’IVA di Legge) per il Servizio di assistenza sistemistica (CIG
76019542E5);

� € 35.055,30 (al netto dell’IVA di Legge) per l’acquisizione di n. 58 pacchetti di “Interventi

N.2081/2021

Documento firmato digitalmente

http://www.acquistiinretepa.it/


sul cablaggio” (CIG 7652940DDC);

� è necessario impegnare gli importi relativi ai servizi Assistenza e manutenzione Apparati
VOIP, Apparati di rete e Server e Interventi di Cablaggio” rispettivamente per € 55.369,59 e per
€ 42.767.46 (comprensivi di IVA al 22%);

� è necessario diminuire di € 51.412,50 (comprensivo di IVA) l’impegno dell’anno 2022 preso
con det. 1098/2018 in quanto calcolato fino a fine ottobre 2022 per il Servizio di assistenza
sistemistica (CIG 76019542E5);

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. è la dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Istruttore direttivo informatico del
Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di prorogare la durata dei contratti scaturiti dall’adesione alla
Convenzione “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e Postazioni di lavoro per le
Pubbliche Amministrazioni - “SGM” Lotto 2 CIG Convenzione 6529738E3F stipulata tra Consip
e la Società Fastweb S.p.A. in RTI con la Società MaticMind S.p.A. per un massimo di 6 mesi
(fino 31/08/2022) o comunque fino alla nuova adesione all’Accordo Quadro per la prestazione di
“Servizi di gestione e manutenzione dei diversi sistemi tecnologici ICT già presenti presso la
sede della Pubblica Amministrazione” per i servizi sotto indicati:

1.

� Servizio di Assistenza e manutenzione Apparati VOIP, Apparati di rete e Server – CIG derivato
731156919D – calcolando una spesa di € 45.384,91 oltre IVA 22% di € 9.984,68 per complessivi
€ 55.369,59;

� Servizio di assistenza sistemistica - CIG derivato 76019542E5 – calcolando una spesa di €
160.362,34 oltre IVA 22% di € 35.279,72 per complessivi € 195.642,06;

� acquisizione di n. 58 pacchetti di “Interventi sul Cablaggio” – CIG derivato 7652940DDC -
calcolando una spesa di € 35.055,30 oltre IVA 22% di € 7.712,16 per complessivi € 42.767,46;

di impegnare la spesa relativa al Servizio di Assistenza e manutenzione Apparati VOIP, Apparati
di rete e Server per complessivi € 55.369,59 come di seguito:

2.

� € 28.500,00 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000344 sull’esercizio 2022 del bilancio
di previsione e pluriennale 2022/2024 associando l’impegno al SER 11.002 del PEG 2021-2023
dando atto che la spesa è esigibile nel 2022

� € 26.869,59 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000997 sull’esercizio 2022 del bilancio
di previsione e pluriennale 2022/2024 associando l’impegno al SER 11.002 del PEG 2021-2023
dando atto che la spesa è esigibile nel 2022

Contabilità analitica: Centro di costo INF02030 innovazione tecnologica; Fattore produttivo
C0302008 manutenzione ordinaria attrezzature e assistenza sistemi;
di impegnare la spesa relativa all’acquisizione di pacchetti di Interventi di Cablaggio per
complessivi € 42.767,46 come di seguito:

3.

� € 17.000,00 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000344 sull’esercizio 2022 del bilancio
di previsione e pluriennale 2022/2024 associando l’impegno al SER 11.002 del PEG 2021-2023

N.2081/2021

Documento firmato digitalmente



dando atto che la spesa è esigibile nel 2022

� € 25.767,46 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000997 sull’esercizio 2022 del bilancio
di previsione e pluriennale 2022/2024 associando l’impegno al SER 11.002 del PEG 2021-2023
dando atto che la spesa è esigibile nel 2022

Contabilità analitica: Centro di costo INF02030 innovazione tecnologica; Fattore produttivo
C0302008 manutenzione ordinaria attrezzature e assistenza sistemi;
diminuire l’impegno relativo al Servizio assistenza sistemistica relativo all’anno 2022 n. 13/2022
sul Capitolo 1000344 di € 51.412,50 del Bilancio di previsione e pluriennale 2022/2024;

4.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è la dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Istruttore direttivo
informatico del Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni.

5.

Brescia, lì 21-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2081/2021

Documento firmato digitalmente


